2009年07月31日

新日本石油株式会社

株式会社上野喜八商店

通商燃料株式会社

サービスステーションにおける水分混入のハイオクガソリン販売について

記者各位

　当新日本石油株式会社中部支店（支店長：松井信治）管下の特約店 株式会社上野喜八商店(社長：上野峰喜)の販売店 通

商燃料株式会社（社長：兄後智明）が運営しております柳田サービスステーション（所在地：石川県鳳珠郡能登町天坂乙２字１

８）におきまして、ハイオクガソリンタンクに水分が混入していたことが判明いたしました。

　本件につきましては、７月１１日（土）にお客様から当サービスステーションにエンジントラブルのご連絡がありましたが、その

時点においてガソリンの不具合によるものとの判断がなされず、７月１９日（日）１７時３０分頃にＳＳスタッフがハイオクガソリン

の色相異常に気付いたことから、７月２０日（月）８時にハイオクガソリンの販売を停止し、その後、タンク内への水分混入を確

認いたしました。

　設備点検の結果、マンホール内の配管に亀裂が確認され、この亀裂からマンホール内部に溜まった雨水等が混入したものと

思われます。この亀裂は、前回、タンククリーニング工事を実施した５月２８日（木）以降発生した可能性があり、同日から販売

を停止した７月２０日（月）までの間に延べ２５２台の車両に給油しております。

　現在、関係官庁の指導の下、販売した車両を特定するべく最善の努力を行った結果、１６２台を特定しておりますが、そのうち

２件でエンジン停止、７件でアイドリング不調が判明いたしました。

　このように、最悪の場合、エンジン停止に至る可能性がありますので、当該期間に当サービスステーションにてハイオクガソリ

ンをご購入されたお客様は、早急に下記連絡先までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

　本事態の発生により、お客様には大変ご迷惑をお掛けし、誠に申し訳なく、ここに謹んでお詫び申し上げます。

　今後は、関係官庁の指導を仰ぎながら対応に全力を尽くしていくとともに、このようなことが無きよう万全な対策を講じて参る

所存でございます。

　お客様の信頼を損ねましたこと、重ねて深くお詫び申し上げます。

□給油のお客様連絡先：通商燃料株式会社　柳田サービスステーション

＜所在地＞　石川県鳳珠郡能登町天坂乙２字１８

＜電話番号＞　０７６８（７６）１１６８

□お問い合わせ受付時間：７時～２０時（日曜日は８時～１８時）（担当者：兄後智明）

以上

＜プレスリリースに関するお問い合わせ先＞

新日本石油株式会社広報部広報グループ　　　： ０３（３５０２）１１２４

新日本石油株式会社中部支店総務グループ　　： ０５２（７４６）５０００